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DREJTORIA E BUJQESISE PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

PLANI I PUNES PER VITIN 2022

Stabiliteti aofat gjaté ekonomik dhe shogéror ne radhé té paré varet nga
zhvillimi i géndrueshém i bujgésisé. Ky plan program ka pér géllim pérmirésimin
e sektorit té bujgésisé dhe zhvillimit rural.

SYNIMET PROGRAMORE

Synimet kryesore né politikén agrare pér vitin 2022 do té jené:

Té kalohet nga prodhimtaria né ferma gé plotésojné nevojat e ekonomisé
familjare né ferma gjysmé komerciale dhe komerciale,

Synim tjetér &shié& edhe krijimi i urave bashk&punuese me donator t& ndryshém
me gellim té krijimit dhe pérmirésimit t& jetés s& qytetaréve.



PROJEKTET TE CILAT DO TE ZHVILLOHEN GJATE VITIT 2022

1. Projekti pér fidane té€ mjedrave

2. Projekt pér bletari

3. Projekdi pér serra

4. Projekt pér blegfori

5. Projekti pér penda - né proces

6. Monitorimi i projekteve



Realizimi i aktiviteteve pérgjaté muajve

Gjaté muajve té vitit 2022 planifikohen té zhvillohen njé vargé aktivitetesh me
géllim t& pérmirésimit t& mirégenies sé qytetaréve té komunés sé Podujeves.

Muaqji Janar 2022 - Do te redlizohen kéto akfivitete:

Mbaijtia e késhilimeve né& 1&mit e blegtorisé perimkuliurés,shpeztarisé etj,
Qéllimi i kétyre ké&shilimeve éshit& njohja mé e miré me ményrén e kultivimit
dhe rritjes se produktivitetit, ményrén e ushqimit, higjienés dhe mbaréshtimit efj.

Muaji Shkurt 2022 - Do te redlizohen kéto aktivitete:

Mbaijtia e ké&shilimeve dhe biseda me pemétarét ku temat kryesore do té
jené&: mirémbaijtia e pemishteve, krasitia, spérkatja dimérore, sémundjet e
ndryshie efj. Pra, kryesisht€ do t& zhvillohen aktivitete gé kané té béjné pér
pérgatitie né pemishte

Mudgji Mars 2022 - Do te realizohen kéto aktivitete:

Késhillime me lavértarét, perimtarét dhe blegtorét. Bisedat gjaté kétyre
késhillimeve do t& ishin pérgatitia pé&r mbjeljiet pranverore riplehérimi i
mbijelljeve vjeshtore pérdorimi i sasisé sé& plehut dhe farés kalimi nga ushgimi i
thaté {diméror) né ushgim té gjelbér.

Bashképunimi me organizatat ( barnatoret bujgésore} qé& e furnizojné tregun
me repromaterial.

Muqiji Prill 2022 - Do te realizohen kéto akfivitete:

vizité fermave me gélim pér grumbullimin dhe njohjen e gjendjes faklike té
tyre.

Harlimi i raporteve dhe informatave pé&r nevojat e komunés dhe Ministring e
Bujgésisé.

Bashk&punimi me OJQ-t€ e ndryshme me gélim pér investim né [&min e
Bujgésisé.

Organizimi i panairit t& gjedhit me qélime pér njohjen e té amiturave né
Komunén tone.

Realizimi i mbjelljeve pranverore.



Mudgji Maj 2022 - Do te realizohen kéto aktivitete:

Pérgatitia pér korje-shirie

Hartimi i planit pér kornje-shirje

Né& bashképunim me MBPZHR dhe Fakultetin e Bujgésisé,

t& mbahen ligjératat dhe kontrollimi teknik i autokombajnave.

Mudji Qershor 2022 - Do te redlizohen kéto aktivitete:

Organizimi i vizités s& panairit né nivel & Republikés s& Kosovés

gé do té béhet me fermer té zgjedhur.

Piesémarrja do t& jeté edhe me raca té ndryshme té gjedheve té fermeréve
tane.

Formimi i shtabit komunal pér pércjelljen e korrje- shirjeve.

Muadiji Korrik 2022 - Do te realizohen ké&to akftivitete:

Fillimi i korrje-shirjeve.
Pérgatitja e informatave pér ecuringé gjaté fushatés.

Muaji Gusht 2022 — Do te realizohen kéto aktivitete:

Raporti pérfundimtaré i korrje-shirjieve pérzgjedhja e disa fermeréve mé  té
suksesshém né rendimentet e arritura.
Ké&shillime meth parapérgatities sé tokés pér mbjellje vieshtore.



Muaiji Shtator 2022 - Do te realizohen kéto aktivitete:

Késhillimet né temat pér mbijelljet vjeshtore.

Bashképunimi me organizatat (barnatore bujgésore } qé té sigurojné
repromaterial {faré,pleh.mjete dezinfekiuese} t& cilat ju pérshtatén
kushteve tona .

Muadiji Tetor 2022 - Do te redlizohen kéto akfivitete:

Mbijelljet vieshtore dhe pércjellja e tyre.

Dhénia e k&shilimeve té drejtpérdrejta etj.

Késhilla né pemétan rreth mbjelijes sé llojeve t& ndryshme t& peméve.
Organiznimi i panairit { Mjalti i Liapit ).

Muaji Néntor 2022 - Do te redlizohen kéto aktivitete:

Redlizimi i mbjelijeve vjeshtore.

Késhillime me perimtarét g& bé&jné kullivimin né serré

Vizité fshatrave dhe dhénia e késhillave pér p&rmirésimin e jetés né fshat.
Organizimi i Darkés sé lamés.

Muaiji Dhjetor 2022 — Do te redlizohen ké&to aktivitete:

Realizimi i planeve vjetore .

Lgjedhja e fermeréve mé t& miré té vitit tashmé festé tradicionale.
Bashképunimi i miré me MBPZHR , OJQ-te Fakultetin e bujgésisé et.
Piesémarria né seminare dhe takime t& ndryshme.

Puné té pérditshme né& zyré dhe puné tiera gé jané né interes 1& Komunés.



PLANI | PUNES PER PYLLTARI 2022

Kemi p&r detyré dhe obligim mbrojtien e pyjeve nga akfivitete ilegale.

Sektori i pylitarisé ka detyra permanente té cilat jané té parashikuara edhe me
udhézimet administrative nr:

UA -22/2007, UA-05/2010, UA-07/2010 dhe

Ligjit nr. 03/L — 153 pé&r ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 2003/3 pér pyjet e
Kosoves.

Mbrojtjen e pyjeve dhe resurseve kombétare nga shfrytézimi ilegal

>
>
>

>
>

Prerjet ilegale

Zjarret dhe démiuesit me origjiné fitopatologjke dhe entomologijike

Né prona private ruagjtien e pyjeve nga prefjet llegale e béjné veié
pronarét e pyjeve private

Rojet e pyjeve jané pérgjegjése pér kafshét e egra né teritorin e caktuar
Rojet e pyjeve jané pérgjegjése pér kryerjen e procedurés sé qarkullimit
t& masés drunore si né pronén private po ashtu edhe né pronén publike

Zbatimi i masave dhe planeve parandaluese nga

VVVVVVY

Zjarret

Kullotjet ilegale

Nxjerrien e guréve
Zhavorit

Rérés

Dheut

Deponimin € mbeturinave

Veprimet qé duhet t& mirren né prona publike

>

Rojet e pyjeve ushirojné flet€paraqitie pér veprimet ilegale duke siguruar
déshmi nga vendi i ngjarjesdhe t& njgjtat dérgohen né& gjykatat
kompetemte

Té organizohen kontrolla né rrugé pyjore dhe jo pyjore s& bashku me
organet e rendit dhe inspektoratin lidhur me kontrollén e garkullimit té
masés drunore, grumbullimit dhe pérpunimit t& saj né pika deponuese

Té kryhen revizione té rregullta dhe té jashtézakonshme varésisht nga
nevoja apo kérkesa e organeve kompetente

1€ kryhet kontrolli i damkosjes, prerjes dhe transportit & asortimenteve
pyjore

Pyli&zimi i sipérfageve té zhveshura



Pranimi i dokumentacionit nga pronarét e pyjeve private pér I&shimin e lejeve
pér prerje

Redlizimi (kryerja) i konfiskimit t& masés drunore q& haset né transport pa
dokumentacion pérkatés (damké, fletépérciellie) sistemimi i tyre né depo dhe
kujdesi pét to

Plani menaxhues 1 vitit 2022

i pasojé e erérave té forta dhe borés s& madhe né Janar & vitit 2021 kemi pas
démtime té pishave né& prona publike né ngastrén nr. 063 vendi i quaijtur
“Shakovic&” dhe ngastrén nr. 103 vendi i quajtur “Orllan”.

Ngastra nr. 233/04 vendi i quajtur *Pakashticé e Poshtme"” masa drunore éshté
rrallim selekiiv,

Lidhur me shfrytézimin e masés drunore nga pyjet publike punimet kané
mbetur t& pa pérfunduara pér shkaké té kushteve klimatike.

Podujevé, Janar 2022

Drejtori i Drejton'sé pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural

Fatmir Rudari
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